92/96 do processo digital, o qual trago a colação alguns excertos, explica as razões da exigência da multa isolada:
Em 17/09/2008, o contribuinte protocolizou o processo administrativo n° 10850.003085/2008-96, por meio do qual formula Pedido de Restituição no valor atualizado até abril de 2007 de R$ 5.368.566,67 (cinco milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) originado do processo judicial n° 2007.34.00.012358-2, em trâmite na 18ª Vara Federal do Distrito Federal, não transitado em julgado.
Em 24/09/2008, o contribuinte apresenta diversas Declarações de Compensação �DCOMPs � em papel, fls.

[...]

(...........................................................................................................)
Todas as compensações apresentadas pelo contribuinte, acima mencionadas, e consideradas não-declaradas, conforme os três Despachos Decisórios acima citados, fls. 042 a 051 e 054 a 071, totalizam o montante de R$ 2.614.299,30 (dois milhões, seiscentos e catorze mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta centavos). 
Pelo exposto acima, é cabível o lançamento da multa isolada previsto no § 4° do art. 18 da Lei n° 10.833, de 29 de dezembro de 2003, abaixo transcrito: 
(....................................................................................................)

[...]

Tendo em vista o acima disposto, lavrei o auto de infração para a constituição do crédito tributário relativo à multa isolada sobre o valor do débito indevidamente compensado pelo contribuinte, conforme § 4º do art. 18 da Lei n° 10.833, de 29 de dezembro de 2003 e art. 44 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, no valor de R$ 1.960.724,47 � hum milhão, novecentos e sessenta mil, setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos (75%  de R$ 2.614.299,30 � total dos débitos indevidamente compensados constantes das DCOMPs) objeto do processo administrativo n° 16004.000605/2009-47. 
Devidamente cientificada em 26/08/2009 (fls. 99 do processo digital), a interessada, em 04/09/2009, apresentou impugnação (fls.

[...]

alguns excertos, explica as razões da exigência da multa isolada: 

Em 17/09/2008, o contribuinte protocolizou o processo administrativo n° 

10850.003085/2008-96, por meio do qual formula Pedido de Restituição no valor atualizado 

até abril de 2007 de R$ 5.368.566,67 (cinco milhões, trezentos e sessenta e oito mil, 

quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) originado do processo judicial 

n° 2007.34.00.012358-2, em trâmite na 18ª Vara Federal do Distrito Federal, não transitado 
em julgado. 

Em 24/09/2008, o contribuinte apresenta diversas Declarações de Compensação —DCOMPs

[...]

...............................) 

Todas as compensações apresentadas pelo contribuinte, acima mencionadas, e consideradas 

não-declaradas, conforme os três Despachos Decisórios acima citados, fls. 042 a 051 e 054 a 

071, totalizam o montante de R$ 2.614.299,30 (dois milhões, seiscentos e catorze mil, 

duzentos e noventa e nove reais e trinta centavos).  

Pelo exposto acima, é cabível o lançamento da multa isolada previsto no § 4° do art. 18 da 

Lei n° 10.833, de 29 de dezembro de 2003, abaixo transcrito:  

(....................................................................................................)

[...]

Tendo em vista o acima disposto, lavrei o auto de infração para a constituição do crédito 

tributário relativo à multa isolada sobre o valor do débito indevidamente compensado pelo 

contribuinte, conforme § 4º do art. 18 da Lei n° 10.833, de 29 de dezembro de 2003 e art. 44 

da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, no valor de R$ 1.960.724,47 — hum milhão, 

novecentos e sessenta mil, setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos (75%  

de R$ 2.614.299,30 — total dos débitos indevidamente compensados constantes das 

DCOMPs) objeto do processo administrativo n° 16004.000605/2009-47.  

Devidamente cientificada em 26/08/2009 (fls. 99 do processo digital), a interessada, em